
ULGI I PREFERENCJE 
DLA POWODZIAN

STAN PRAWNY: 3.10.2024 R. 



2
2
3
3
7
8
8
9
9
9
10
10
11

12

12

13
14
14
15
15
15

Spis treści

I. Ustawa przeciwpowodziowa..............................................................................................................................................................................
   1. Zasiłek powodziowy (pomoc doraźna) ..................................................................................................................................................
   2. Zawieszenie spłaty kredytu mieszkaniowego.................................................................................................................................
   3. Pomoc przewidziana dla przedsiębiorców........................................................................................................................................
   4. Pomoc dla zatrudnionych...............................................................................................................................................................................
II. Przedłużenie terminów zapłaty podatku................................................................................................................................................
    1. Dla podatników podatku od osób fizycznych (PIT) przewidziano:..................................................................................
    2. Dla podatników podatku od osób prawnych (CIT) przewidziano:.................................................................................
    3. Dla podatników podatku od towaru i usług (VAT) przewidziano:..................................................................................
    4. Dla podatników podatku od spadków i darowizn przewidziano:..................................................................................
    5. Dla podatników podatku od czynności cywilnoprawnych przewidziano:...............................................................
III. Preferencje przewidziane przez ZUS........................................................................................................................................................
IV. Stawka 0% VAT od darowizn przekazanym powodzianom...................................................................................................
V. Stawka 0% VAT dla darowizn towarów i usług przekazywanych na rzecz poszkodowanych wskutek
powodzi we wrześniu 2024 r..................................................................................................................................................................................
VI. Możliwość odliczenia od podstawy opodatkowania darowizn według zasad ogólnych dla osób
prawnych (CIT)...................................................................................................................................................................................................................
VII. Możliwość odliczenia od podstawy opodatkowania darowizn według zasad ogólnych dla osób
fizycznych (PIT)..................................................................................................................................................................................................................
VIII. Umarzanie lub rozkładanie na raty zaległości abonamentowych.................................................................................
IX. Zwrot kosztów zakupu kasy fiskalnej........................................................................................................................................................
X. Zwolnienie z opłat e-TOLL...................................................................................................................................................................................
XI. Główny Urząd Nadzoru Budowlanego....................................................................................................................................................
XII. Preferencje przewidziane przez urząd skarbowy..........................................................................................................................



I. Ustawa przeciwpowodziowa

Ustawą przeciwpowodziową nazywa się potocznie Ustawę z dnia 16.09.2011 r. o szczególnych
rozwiązaniach związanych z usuwaniem skutków¹. 

Szczególnie istotne z punktu widzenia ww. ustawy jest Rozporządzenie Ministrów z dnia                    
16 września 2024 r. w sprawie wykazu gmin, w których są stosowane szczególne rozwiązania
związane z usuwaniem skutków powodzi z września 2024 r., oraz rozwiązań stosowanych                
na ich terenie².

Regulacje ustawy przeciwpowodziowej mają zastosowanie do poszkodowanych z gmin
wymienionych w Rozporządzeniu z 16.09.2024 r. w sprawie wprowadzenia stanu klęski
żywiołowej na obszarze części województwa dolnośląskiego, opolskiego oraz śląskiego. 

Są to:

w województwie dolnośląskim – powiaty dzierżoniowski, lubański i świdnicki;

w województwie opolskim – powiaty brzeski, kędzierzyńsko-kozielski, opolski oraz powiat
krapkowicki³.

1. Zasiłek powodziowy (pomoc doraźna)

Zasiłek powodziowy jest przyznawany przez wójta (burmistrza, prezydenta miasta) w ciągu        
2 dni od decyzji. Wysokość zasiłku wynosi wartość szkody podanej we wniosku o zasiłek, jeśli
nie przekracza 2 tys. zł, a w przypadku wyższej wartości zasiłek wynosi 2 tys. zł. Zasiłek jest
przyznawany niezależnie od dochodów rodziny lub osoby samotnie gospodarującej,                    
w rozumieniu ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, i nie podlega zwrotowi.

Ponadto, poszkodowani mogą liczyć na pomoc doraźną do 8 tys. zł z pomocy społecznej.

Gdzie należy złożyć taki wniosek? We właściwym miejscowo ośrodku pomocy społecznej    lub
urzędzie gminy/miasta. Lista Ośrodków Pomocy Społecznej z obszarów objętych powodzią.
Wniosek należy złożyć nie później niż 30 dni od powodzi. 

Oprócz tego, dotknięci powodzią, mogą liczyć na otrzymanie bezzwrotnej pomocy w związku    
z odbudową/remontem uszkodzonych budynków:

do 200 tys. zł na remont/odbudowę budynku mieszkalnego, 

do 100 tys. zł na remont/odbudowę budynków gospodarczych. 

Środki zostaną wypłacone po weryfikacji spełnienia określonych kryteriów.

¹ Źródło: https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20240001371
² Źródło: https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20240001371.
³ Źródło: https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20240001371
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2. Zawieszenie spłaty kredytu mieszkaniowego

Na wniosek poszkodowanego, będącego kredytobiorcą w rozumieniu ustawy z dnia                  
30 listopada 1995 r. o pomocy państwa w spłacie niektórych kredytów mieszkaniowych,
udzielaniu premii gwarancyjnych oraz refundacji bankom wypłaconych premii gwarancyjnych,
którego mieszkanie (dom jednorodzinny) zostało uszkodzone lub zniszczone na skutek
powodzi, bank zawiesza spłatę kredytu wraz z odsetkami, bez względu na wysokość
dochodu jego gospodarstwa domowego, na okres wskazany we wniosku, jednak nie dłuższy
niż rok.

Jeśli zatem, spłacasz kredyt na mieszkanie/dom, które ucierpiały w wyniku powodzi, możesz
otrzymać bezzwrotną pomoc finansową, na pokrycie rat przez najbliższe 12 miesięcy.               
W tym celu należy skontaktować się z odpowiednim bankiem udzielającym kredytu

3. Pomoc przewidziana dla przedsiębiorców 

   Udzielanie ulg w spłacie zobowiązań podatkowych

Udzielanie ulg w spłacie zobowiązań podatkowych, o których mowa w art. 67a (Odroczenie
terminu płatności podatku, rozłożenie zapłaty podatku na raty, umorzenie zaległości
podatkowej na wniosek podatnika) i art. 67b § 1 pkt 3 lit. a (pomoc publiczna udzielana w celu
naprawienia szkód wyrządzonych przez klęski żywiołowe lub inne nadzwyczajne zdarzenia)
ustawy Ordynacja podatkowa, przedsiębiorcom prowadzącym działalność gospodarczą na
obszarze gmin lub miejscowości określonych w przepisach, następuje na wniosek
przedsiębiorcy złożony w terminie do dnia 31 grudnia roku następującego po roku,                     
w którym wystąpiła powódź.

Krajowa Administracja Skarbowa wspiera przedsiębiorców, którzy w wyniku nawałnicy znaleźli
się w trudnej sytuacji. Podmioty prowadzące działalność gospodarczą, mogą korzystać z ulg
stanowiących pomoc publiczną, ulg nie będących pomocą publiczną oraz pomoc de minimis.

Podatnicy mogą wnioskować o:

rozłożenie na raty należności podatkowych (wniosek RAT-Z),

umorzenie zaległości podatkowej (wniosek UZ-M),

odroczenie terminu zapłaty należności podatkowych (wniosek TER-Z).

We wniosku należy opisać swoją sytuację i uzasadnić potrzebę otrzymania ulgi.                       
Ocena zasadności udzielenia ulgi w spłacie zobowiązań podatkowych przeprowadzana będzie
odrębnie w każdej sprawie przez organ podatkowy, z uwzględnieniem ważnego interesu
podatnika lub interesu publicznego.

Wnioski można również złożyć bez wychodzenia z domu poprzez stronę biznes.gov.pl            
lub przez konto w e-Urzędzie Skarbowym. W przypadku ulg, które stanowią pomoc                  
de minimis, łączna wartość pomocy dla jednego beneficjenta nie może przekroczyć
równowartości 300 tys. euro (w ciągu 3 lat).
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    Świadczenia których nie wlicza się do dochodu

Świadczeń uzyskanych w związku z powodzią nie wlicza się do dochodu, od wysokości
którego odrębne przepisy uzależniają uzyskanie świadczeń o charakterze socjalnym, ulg,
dodatków i zwolnień, w tym z zakresu: 

pomocy społecznej,
świadczeń rodzinnych, 
dodatków mieszkaniowych,
stypendiów i pomocy materialnej dla uczniów, 
stypendiów i zapomóg otrzymywanych przez studentów, 
świadczeń z funduszu alimentacyjnego.

Świadczeń uzyskanych w związku z powodzią nie wlicza się do przychodu w rozumieniu
ustawy o promocji zatrudnienia, od wysokości którego uzależniona jest możliwość uzyskania
statusu bezrobotnego.

    Składki ZUS należne za okres powodzi

Składki na ubezpieczenia społeczne i ubezpieczenie zdrowotne oraz inne składki, do poboru
których jest obowiązany Zakład Ubezpieczeń Społecznych, należne za okres (składki należne
od dnia 1 sierpnia 2024 r. do dnia 31 grudnia 2024 r.), opłacone przez poszkodowanego
będącego płatnikiem tych składek w terminie wskazanym w przepisach (termin ustala się do
dnia 15 września 2025 r.) uważa się za opłacone w terminie.

    Pożyczki dla przedsiębiorców

Przedsiębiorcy, mogą ubiegać się o udzielenie pożyczki na warunkach określonych                      
w ustawie. 

Pożyczkę przedsiębiorca przeznacza na usuwanie szkód w rzeczowych aktywach trwałych lub
obrotowych powstałych w wyniku powodzi w miejscu faktycznego wykonywania działalności
gospodarczej; przedsiębiorca może przeznaczyć pożyczkę także na usuwanie szkód w
środkach trwałych oddanych mu do używania na podstawie umowy najmu, dzierżawy lub
innej umowy o podobnym charakterze. 

Pożyczka może być przeznaczona także na remont lub przystosowanie do prowadzenia
działalności gospodarczej innego lokalu lub budynku, w sytuacji, gdy usuwanie szkód                 
w dotychczasowym miejscu jej prowadzenia wiązałoby się ze zwiększonym ryzykiem
powtórnego zniszczenia przez powódź w przyszłości.

Pożyczka może być udzielona przedsiębiorcy jednokrotnie do wysokości szkody poniesionej             
w wyniku powodzi, w związku z którą wydane zostało rozporządzenie, o którym mowa w art. 1
ust. 2, lecz nie więcej niż 50 000 zł.
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    Zwolnienie od podatku dochodowego

Zwalnia się od podatku dochodowego: dochody (przychody) poszkodowanego otrzymane na
usuwanie skutków powodzi z tytułu: 

· nieodpłatnych lub częściowo odpłatnych świadczeń, 

· darowizn, do których nie ma za zastosowania ustawa o podatku od spadków i darowizn.

Przychody poszkodowanego otrzymane na podstawie art. 10–13 i art. 17–19 ustawy z dnia             
16 września 2011 r. o szczególnych rozwiązaniach związanych z usuwaniem skutków powodzi,
tj.: 

otrzymane przez pracowników środki z Zakładowego Funduszu Świadczeń Socjalnych, 
uzyskane jako pomoc ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób
Niepełnosprawnych, umorzone pożyczki z Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób
Niepełnosprawnych, 
umorzone pożyczki na sfinansowanie kosztów szkolenia osoby bezrobotnej, 
umorzone refundacje na wyposażenie lub doposażenie stanowisk pracy lub środki                       
na podjęcie działalności gospodarczej, 
przyznane przez starostę prawo do świadczenia w wysokości zasiłku dla bezrobotnych.

Co istotne, wydatków bezpośrednio sfinansowanych z tych przychodów nie uważa się                  
za koszty uzyskania przychodów.

Zwolnione z podatku są także nieoprocentowane pożyczki.

Zwalnia się od podatku od spadków i darowizn, darowizny, jeżeli do dnia 31 grudnia roku
następującego po roku, w którym wystąpiła powódź, zostaną przeznaczone przez
obdarowanego na usunięcie skutków powodzi.

Zwolnienia, o których mowa wyżej, stosuje się do dnia 31 grudnia roku następującego                 
po roku, w którym wystąpiła powódź.

    Zwolnienie od opłat skarbowych (do 15 września 2025 r.)

urzędowe: wydanie zaświadczenia lub zezwolenia (pozwolenia, koncesji) oraz złożenie
dokumentu stwierdzającego udzielenie pełnomocnictwa lub prokury albo jego odpisu,
wypisu lub kopii, w sprawach związanych z usuwaniem skutków powodzi;

opłaty za wydanie dokumentu paszportowego osoby, które przedstawią wydane przez
właściwy organ gminy zaświadczenie potwierdzające, że dokumenty zostały utracone               
w związku z powodzią;

za udostępnianie informacji z baz geodezyjnych oraz standardowych opracowań
kartograficznych – w przypadku konieczności uzyskania tych danych i informacji w związku
z usuwaniem przez poszkodowanych skutków powodzi.
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    Odpisy amortyzacyjne

Zgodnie z generalną zasadą, odpisy amortyzacyjne środków trwałych za okres oddania ich do
nieodpłatnego używania nie stanowią kosztu uzyskania przychodu. Wyjątkiem od tej zasady
jest jednak sytuacja oddania środka trwałego do nieodpłatnego używania osobie
poszkodowanej przez powódź. 

W takiej sytuacji odpisy amortyzacyjne będą stanowić koszt uzyskania przychodu, w okresie
oddania do nieodpłatnego używania, maksymalnie do 31 grudnia 2025 r.
   
   Nieoprocentowana pożyczka dla pracodawców

W przypadku braku środków na wypłatę pracownikom wynagrodzenia przysługującego za:

1) czas usprawiedliwionej nieobecności w pracy,
2) czas niewykonywania pracy, jeżeli pracownik był gotów do jej wykonywania, a doznał
przeszkód z przyczyn dotyczących pracodawcy, które zostały bezpośrednio spowodowane
powodzią,
3) wykonaną pracę, polegającą na ochronie zakładu pracy przed powodzią lub na usuwaniu
skutków powodzi, mającą n celu utrzymanie lub przywrócenie prowadzenia przez pracodawcę
działalności gospodarczej;

– pracodawca, który na skutek powodzi przejściowo zaprzestał prowadzenia działalności
gospodarczej lub istotnie ograniczył jej prowadzenie, może złożyć do właściwego marszałka
województwa wniosek o udzielenie nieoprocentowanej pożyczki z Funduszu
Gwarantowanych Świadczeń Pracowniczych.

Pracodawca może ubiegać się po dniu 31 grudnia roku następującego po roku wystąpienia
powodzi o umorzenie pożyczki w całości lub w części. 

Pożyczka może zostać umorzona przez ministra właściwego do spraw pracy będącego
dysponentem Funduszu Gwarantowanych Świadczeń Pracowniczych po spełnieniu
określonych warunków.

    Zwrot kosztów potrzebnych na utrzymanie miejsc pracy

Przedsiębiorcy, którzy mimo zniszczeń spowodowanych powodzią, chcą utrzymać miejsca
pracy, mogą ubiegać się o zwrot części kosztów potrzebnych na utrzymanie zatrudnienia.

Starosta może, w trybie określonym dla prac interwencyjnych, o których mowa w przepisach
ustawy o promocji zatrudnienia, biorąc pod uwagę zakres i skalę zniszczeń u pracodawcy
spowodowanych powodzią oraz możliwości utrzymania przez pracodawcę miejsc pracy,
dokonywać ze środków Funduszu Pracy zwrotu, przez okres do 12 miesięcy, poniesionych
przez pracodawcę, którego zakład został zniszczony na skutek powodzi, kosztów na
wynagrodzenia, nagrody oraz składki na ubezpieczenia społeczne zatrudnianych
pracowników, w wysokości nieprzekraczającej miesięcznie iloczynu dwukrotnego
minimalnego wynagrodzenia za pracę i liczby zatrudnionych pracowników, w przeliczeniu           
na pełny wymiar czasu pracy, pod warunkiem że pracodawca nie zmniejszy w tym okresie
liczby zatrudnionych pracowników w stosunku do stanu na dzień podpisania umowy                     
o refundację – jednak nie dłużej niż do dnia 31 grudnia roku następującego po roku,                  
w którym wystąpiła powódź. 
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    Refundację na rozpoczęcie działalności gospodarczej

Przyznane refundacje na wyposażenie lub doposażenie stanowisk pracy, lub środki             
na podjęcie działalności gospodarczej, o których mowa w art. 46 ust. 1 ustawy o promocji
zatrudnienia, mogą zostać umorzone w całości lub w części wraz z odsetkami, jeżeli
miejsca pracy uległy zniszczeniu na skutek powodzi.

    Środki z ZFŚS

Środki z zakładowego funduszu świadczeń socjalnych mogą być przeznaczone na cele
związane z pomocą dla poszkodowanych zatrudnionych u pracodawcy, który utworzył
fundusz, a także dla poszkodowanych zatrudnionych u innego pracodawcy w okresie
wskazanym w przepisach wydanych na podstawie art. 1 ust. 2 (okres ustala się do dnia                       
31 grudnia 2024 r.)

4. Pomoc dla zatrudnionych

    Rekompensaty dla pracowników

Faktyczna niemożność świadczenia pracy w związku z powodzią stanowi podstawę
usprawiedliwienia nieobecności pracownika w pracy. Za czas usprawiedliwionej
nieobecności w pracy, pracownikowi przysługuje prawo do odpowiedniej części
minimalnego wynagrodzenia za pracę, ustalanego na podstawie odrębnych przepisów, przez
okres nie dłuższy niż 10 dni roboczych wynikających z rozkładu czasu pracy pracownika.

Przepis ten, nie ma zastosowania do pracowników, których uprawnienie do wynagrodzenia
za czas usprawiedliwionej nieobecności w pracy z powodu powodzi lub do innej formy
rekompensaty utraconego wynagrodzenia z tego tytułu wynika z odrębnych przepisów.

Wynagrodzenie wypłaca pracodawca.

Co istotne, zgodnie z przewidzianymi rozwiązaniami, pracodawca może powierzyć
pracownikowi wykonywanie pracy innego rodzaju niż wynikająca z nawiązanego
stosunku pracy, jeżeli jest to konieczne w związku z usuwaniem skutków powodzi u tego
pracodawcy. W takim przypadku pracownik zachowuje prawo do dotychczasowego
wynagrodzenia, obliczonego według zasad obowiązujących przy obliczaniu wynagrodzenia                  
za czas urlopu wypoczynkowego.

7



II. Przedłużenie terminów zapłaty podatku

Dnia 19 listopada opublikowane zostało rozporządzenie w sprawie przedłużenia niektórych
terminów przewidzianych w przepisach prawa podatkowego w związku z powodzią                       
we wrześniu 2024 r., przewidujące szczególne przedłużenia terminów zapłaty podatków. 

Rozwiązania te mają zastosowanie wobec podmiotów, które łącznie spełniają poniższe
warunki:

są poszkodowanymi w rozumieniu ustawy z dnia 16 września 2011 r. o szczególnych
rozwiązaniach związanych z usuwaniem skutków powodzi,

mają siedzibę, zarząd lub miejsce zamieszkania na terenie gminy poszkodowanej,                    
o której mowa w rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 16 września 2024 r. w sprawie
wykazu gmin, w których są stosowane szczególne rozwiązania związane z usuwaniem
skutków powodzi z września 2024 r., oraz rozwiązań stosowanych na ich terenie,

prowadzą działalność gospodarczą na terenie gminy znajdując się w wykazie (warunek
ten nie dotyczy przedłużenia terminów dla podatników podatku od spadków i darowizn                
oraz podatku od czynności cywilnoprawnych).

Poniżej przedstawiamy poszczególne rozwiązania przewidziane przez rozporządzenie.

1. Dla podatników podatku od osób fizycznych (PIT) przewidziano:

a) przedłużenie do dnia 30 kwietnia 2025 r. terminów zapłaty zaliczek PIT dla podatników
osiągających dochody z działalności gospodarczej:

za miesiące od sierpnia do grudnia 2024 r. – w przypadku podatników opłacających
zaliczki miesięczne;
za III I IV kwartał 2024 r. - w przypadku podatników opłacających zaliczki kwartalne;

b) przedłużenie do dnia 30 kwietnia 2025 r. terminów zapłaty podatku od przychodów                   
z budynków, o którym mowa w art. 30g ustawy o PIT, należnego za miesiące od sierpnia                  
do grudnia 2024 r.;

c) przedłużenie do dnia 30 kwietnia 2025 r. terminów przekazania zaliczek na PIT                       
i zryczałtowanego podatku dochodowego od osób fizycznych, pobranych od podatników przez
płatników w okresie od 1 sierpnia 2024 r. od dnia 31 grudnia 2024 r., 

d) przedłużenie do dnia 31 stycznia terminów do złożenia rocznych deklaracji podatkowych,                
o których mowa w art. 38 ust. 1a, art. 42 ust. 1a i art. 42e ust. 5 ustawy, przewidziany w art. 38 ust.
1b ustawy – w przypadku zaprzestania przez płatników prowadzenia działalności w okresie od
dnia wejścia w życie rozporządzenia Ministra Finansów z dnia 19 września 2024 r. w sprawie
przedłużenia niektórych terminów przewidzianych w przepisach prawa podatkowego                      
w związku z powodzią we wrześniu 2024 r. do dnia 31 grudnia 2024 r.;

e) przedłużenie do dnia 30 kwietnia 2025 r. terminów do zapłaty ryczałtu od przychodów
ewidencjonowanych należnego za:

miesiące od sierpnia do grudnia 2024 r. – w przypadku podatników opłacających ryczałt
miesięcznie;
III i IV kwartał 2024 r. – w przypadku podatników opłacających ryczałt kwartalnie;
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2. Dla podatników podatku od osób prawnych (CIT) przewidziano:

a) przedłużenie do dnia 31 marca 2025 r. terminu do zapłaty zaliczek CIT za:

miesiące od sierpnia do grudnia 2024 r. – w przypadku podatników opłacających ryczałt
miesięcznie; 
 III i IV kwartał 2024 r. – w przypadku podatników opłacających ryczałt kwartalnie;

b) przedłużenie do dnia 31 marca 2025 r. terminu do zapłaty podatku od przychodów                       
z budynków, o którym mowa w art. 24b ustawy o CIT, należnego za miesiące od sierpnia                     
do grudnia 2024 r.

c) przedłużenie do dnia 31 marca 2025 r. podatnikom CIT, innym niż podatnicy Estońskiego
CIT, których rok podatkowy jest inny niż kalendarzowy, terminu do:

złożenia zeznania o wysokości dochodu osiągniętego (straty poniesionej);
zapłaty podatku dochodowego od osób prawnych;

– przypadający w okresie od dnia wejścia w życie niniejszego rozporządzenia do dnia                       
31 grudnia 2024 r.;

d) przedłużenie o 3 miesiące terminu do zapłaty ryczałtu od dochodów spółek (estoński CIT),
przypadającego we wrześniu albo w październiku 2024 r.;

3. Dla podatników podatku od towaru i usług (VAT) przewidziano:

a) przedłużenie do dnia:

25 stycznia 2025 r. terminów do zapłaty podatku VAT, przypadających w okresie od dnia
wejścia rozporządzenia do dnia 31 grudnia 2024 r.;
25 listopada 2024 r. terminów do złożenia:

deklaracji na podatek VAT (JPK_VAT);
informacji podsumowujących;
ewidencji zawierającej dane pozwalające na prawidłowe rozliczenie podatku i
sporządzenie informacji podsumowującej;

– przypadające w okresie od dnia wejścia w życie rozporządzenia do dnia 31 października 2024 r

b) przedłużenie członkom grupy VAT do dnia 25 listopada 2024 r. terminów do złożenia
ewidencji czynności, przypadających w okresie od dnia wejścia rozporządzenia do dnia                      
31 października 2024 r.;

4. Dla podatników podatku od spadków i darowizn przewidziano:

a) przedłużenie do dnia 31 stycznia 2025 r., terminów do:

złożenia zgłoszenia nabycia własności rzeczy lub praw majątkowych, o którym mowa                
w art. 4a i art. 4b ustawy o podatku od spadków i darowizn;
złożenia zeznania podatkowego o nabyciu rzeczy lub praw majątkowych oraz korekty
zeznania podatkowego;

– przypadający w okresie od dnia wejścia w życie rozporządzenia do dnia 31 października                
2024 r.;
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5. Dla podatników podatku od czynności cywilnoprawnych przewidziano:

a) przedłużenie do dnia 31 stycznia 2025 r. terminu do:

złożenia deklaracji w sprawie podatku od czynności cywilnoprawnych ustawy z dnia                     
9 września 2000 r. o podatku od czynności cywilnoprawnych;
zapłaty podatku od czynności cywilnoprawnych;

– przypadający w okresie od dnia wejścia w życie rozporządzenia do dnia 31 października                 
2024 r.

III. Preferencje przewidziane przez ZUS

Przedłużony został termin zapłaty składek za okres od 1 sierpnia do 31 grudnia 2024 r. poprzez
umożliwienie przedsiębiorcom ich zapłaty w terminie do 15 września 2025 r. 

W stosunku natomiast do płatników składek z terenów objętych powodzią nie przewiduje się
konsekwencji z powodów opóźnionego przekazania do ZUS kompletów rozliczeniowych                 
za bieżące okresy. 

Ponadto, ZUS przypomina o możliwości wystąpienia przez przedsiębiorców z terenów objętych
powodzią z wnioskiem o:

odroczenie terminu płatności składek,
rozłożenie na raty,
umorzenie składek.

Z wnioskiem o umorzenie wystąpić mogą przedsiębiorcy opłacający składki na własne
ubezpieczenia. ZUS może wówczas umorzyć należności z tytułu składek, jeżeli zobowiązany
wykaże, że ze względu na stan majątkowy i sytuację rodzinną nie jest w stanie opłacić tych
należności, ponieważ niosłoby to za sobą zbyt ciężkie skutki dla niego i jego rodziny.

Należy podkreślić, że okres, w którym umorzone zostały składki na ubezpieczenia
społeczne:

nie będzie brany pod uwagę przy uwzględnianiu prawa do emerytur i rent                      
z ubezpieczeń społecznych ani innych świadczeń, do których prawo zależy od posiadania
wymaganego okresu składkowego i nieskładkowego w rozumieniu przepisów ustawy                     
z dnia 17 grudnia 1998 r. o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych.
nie wpłynie na wysokość emerytur, rent i innych świadczeń.

Płatnicy składek mogą również wystąpić z wnioskiem o:

zawieszenie realizacji umowy o odroczenie terminu płatności składek
zawieszenie realizacji umowy o rozłożenie należności na raty.

W przypadku zawieszenia realizacji umowy ZUS wyznaczy nowy termin odroczenia lub nowy
termin płatności rat. 
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W celu uzyskania jednej z powyższych ulg należy wypełnić i złożyć udostępniony przez
ZUS wzór oświadczenia dla poszkodowanych w wyniku skutków powodzi z września              
2024 r.: 
https://www.zus.pl/documents/10182/24154/O%C5%9Bwiadczenie+-
+pow%C3%B3d%C5%BA+2024+r..pdf/72aacbca-90c7-33cb-262c-5daf449d8f83?
t=1726643646947

Pomocą w skompletowaniu oraz wypełnieniu niezbędnych dokumentów służą powołani
w oddziałach ZUS doradcy do spraw ulg i umorzeń (link do strony ZUS:

https://www.zus.pl/firmy/ulgi/umorzenia/doradca-w-sprawie-ulg-i-umorzen)

Uruchomiona została również specjalna infolinia, gdzie przedsiębiorcy mogą uzyskać
informację w sprawie ulg w opłacaniu składek. Działa ona od 18 września do                      
4 października 2024 r. w godz. 8:00–15:00 pod numerami telefonu 33 825 31 34                      
i 76 876 45 76.

IV. Stawka 0% VAT od darowizn przekazanym powodzianom

Ministerstwo przewidziało obniżoną do wysokości 0% stawkę podatku VAT w stosunku do:

dostawy towarów, o której mowa w art. 7 ust. 2 pkt 2 ustawy o VAT tj. dla wszelkich
darowizn, od których przysługiwało prawo do odliczenia VAT,
świadczenia usług, o którym mowa w art. 8 ust. 2 ustawy o VAT tj. dla nieodpłatnego
świadczenie usług na cele osobiste podatnika lub jego pracowników, w tym byłych
pracowników, wspólników, udziałowców, akcjonariuszy, członków spółdzielni                       
i ich domowników, członków organów stanowiących osób prawnych, członków
stowarzyszenia, oraz wszelkie inne nieodpłatne świadczenie usług do celów innych niż
działalność gospodarcza podatnika,

– na cele związane z pomocą osobom poszkodowanym wskutek intensywnych opadów
atmosferycznych lub powodzi we wrześniu 2024 r. 

Obniżona do wysokości 0% stawka podatku VAT zastosowanie ma wyłącznie do dostaw
towarów lub świadczenia usług dokonywanych na rzecz:

 organizacji pożytku publicznego w rozumieniu przepisów ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r.    
o działalności pożytku publicznego i wolontariacie;
jednostek samorządu terytorialnego;
podmiotów leczniczych w rozumieniu art. 4 ust. 1 ustawy z dnia 15 kwietnia 2011 r.                       
o działalności leczniczej;
Rządowej Agencji Rezerw Strategicznych.

Warunkiem koniecznym do zastosowania 0% stawki VAT jest zawarcie pisemnej umowy
między podatnikiem dokonującym dostawy towarów lub świadczącym usługi                       
oraz obdarowanym, z której wynika, że dostarczane towary lub świadczone usługi będą
wykorzystane na cele związane z pomocą osobom poszkodowanym wskutek intensywnych
opadów atmosferycznych lub powodzi we wrześniu 2024 r.

Zerowej stawce VAT podlegają przekazane towary lub usługi świadczone w okresie                       
od 12 września 2024 r. do 31 grudnia 2024 r.
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V. Stawka 0% VAT dla darowizn towarów i usług przekazywanych             
na rzecz poszkodowanych wskutek powodzi we wrześniu 2024 r.

Rząd przewiduje również zastosowanie w okresie do dnia 31 marca 2025 r. obniżonej do
wysokości 0% stawki VAT, w stosunku do dostaw towarów, o których mowa w art. 7 ust. 2 pkt             
2 ustawy o VAT tj. dla wszelkich darowizn, od których przysługiwało prawo do odliczenia VAT,
których przedmiotem są materiały budowlane przekazane na rzecz:
 

osób fizycznych,
podmiotów prowadzących działalność edukacyjną, kulturalną, w zakresie ochrony zdrowia,
opieki nad dziećmi, młodzieżą oraz osobami w podeszłym wieku, zbiorowego
zakwaterowania uczniów i studentów, jak również jednostek organizacyjnych pomocy
społecznej oraz innych podmiotów prowadzących działalność w obszarze pomocy
społecznej

- posiadających prawo do dysponowania nieruchomością na cele budowlane w rozumieniu
ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. Prawo Budowlane, w której w wyniku działania intensywnych
opadów atmosferycznych lub powodzi we wrześniu 2024 r. powstała szkoda i która                       
jest położona na terenie gminy określonej w wykazie.

Obniżona stawka podatku VAT będzie miała zastosowanie pod warunkiem:

zawarcia pisemnej umowy darowizny pomiędzy podatnikiem dokonującym dostawy
towarów oraz poszkodowanym,
posiadania przez podatnika dokonującego dostawy towarów (darczyńcy):

w przypadku osób fizycznych – poświadczonej, za zgodność z oryginałem, przez
pracownika socjalnego przeprowadzającego wywiad kopii części VII kwestionariusza
rodzinnego wywiadu środowiskowego, z której wynika, że osoba fizyczna poniosła szkodę    
w nieruchomości,
w przypadku pozostałych podmiotów – zaświadczenia wydanego przez właściwego
wójta, burmistrza albo prezydenta miasta, z którego wynika, że podmiot ten poniósł szkodę
w nieruchomości, w której prowadzi działalność

– wskutek intensywnych opadów atmosferycznych lub powodzi we wrześniu 2024 r.

VI. Możliwość odliczenia od podstawy opodatkowania darowizn
według zasad ogólnych dla osób prawnych (CIT)

Wprowadzone przez Ministerstwo Finansów preferencje związane ze szkodami
spowodowanymi w wskutek intensywnych opadów atmosferycznych lub powodzi                       
we wrześniu 2024 r. nie obejmują możliwości odliczenia kosztów podatkowych w związku                  
z dokonywanymi darowiznami. Wobec tego, zastosowanie w tym przypadku będą miały
zasady ogólne przewidziane przez przepisy  podatkowe.

Te przewidują, że podatnicy mają prawo odliczyć od podstawy opodatkowania darowizny
przekazane na cele określone w ustawie z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku
publicznego i o wolontariacie, którymi są między innymi zadania w zakresie:

pomocy ofiarom katastrof, klęsk żywiołowych, konfliktów zbrojnych i wojen w kraju                       
i za granicą;
pomocy społecznej, w tym pomocy rodzinom i osobom w trudnej sytuacji życiowej oraz
wyrównywania szans tych rodzin i osób; 
ratownictwa i ochrony ludności oraz ochrony zwierząt.
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Darowizna taka powinna być przekazana:

organizacji pozarządowej, która nie należy do sektora finansów publicznych i nie działa                
w celu osiągnięcia zysku oraz prowadzi działalność pożytku publicznego we wspieranej
sferze,
kościelnej osobie prawnej lub kościelnej jednostce organizacyjnej lub
stowarzyszeniom jednostek samorządu terytorialnego.

Podatnicy w takim przypadku mają możliwość zakwalifikować do kosztów uzyskania wartość
faktycznie przekazanej darowizny, jednakże łącznie do wysokości nieprzekraczającej 10%
dochodu podlegającego opodatkowaniu w roku podatkowym darowizny.

Należy jednak pamiętać o sporządzeniu dokumentacji dokonania darowizny niepieniężnej,  
z której powinny wynikać takie informacje jak:

 dane identyfikujące darczyńcę,
 wartość przekazanej darowizny oraz
 oświadczenie obdarowanego o jej przyjęciu.

Natomiast, w przypadku darowizny pieniężnej wystarczającym dowodem będzie
potwierdzenie dokonania wpłaty na rachunek bankowy drugiego podmiotu.

UWAGA: Kosztu uzyskania przychodu nie będzie jednak stanowić darowizna przekazana
bezpośrednio na rzecz osób poszkodowanych.

VII. Możliwość odliczenia od podstawy opodatkowania darowizn
według zasad ogólnych dla osób fizycznych (PIT)

W zakresie podatku dochodowego od osób fizycznych ustawa przewiduje możliwość
odliczenia od podstawy opodatkowania darowiznę przekazaną na cele określone w ustawie
o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, którymi są między innymi zadania                 
w zakresie:

pomocy ofiarom katastrof, klęsk żywiołowych, konfliktów zbrojnych i wojen w kraju                       
i za granicą;
pomocy społecznej, w tym pomocy rodzinom i osobom w trudnej sytuacji życiowej oraz
wyrównywania szans tych rodzin i osób;
ratownictwa i ochrony ludności oraz ochrony zwierząt.

W tym przypadku odliczenia również można dokonać w faktycznej wysokości darowizny                    
z zastrzeżeniem, że wartość ta nie może wynosić więcej niż kwota stanowiąca 6% dochodu.

Darowizna taka powinna być przekazana:

organizacji pozarządowej, która nie należy do sektora finansów publicznych i nie działa                 
w celu osiągnięcia zysku oraz prowadzi działalność pożytku publicznego we wspieranej
sferze,
kościelnej osobie prawnej lub kościelnej jednostce organizacyjnej lub
stowarzyszeniom jednostek samorządu terytorialnego.

W tym przypadku, przekazanie darowizny na rzecz osób fizycznych, w tym bezpośrednio
poszkodowanym nie będzie uprawniało do skorzystania z odliczenia od podstawy
opodatkowania na gruncie podatku dochodowego od osób fizycznych.
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Darowizna podlegająca odliczeniu powinna być ponadto odpowiednio udokumentowana.              
W przypadku darowizn niepieniężnych z dokumentacji powinny wynikać takie informacje jak:

dane identyfikujące darczyńcę,
wartość przekazanej darowizny oraz
oświadczenie obdarowanego o jej przyjęciu.

Natomiast, w przypadku darowizny pieniężnej wystarczającym dowodem będzie
potwierdzenie dokonania wpłaty na rachunek bankowy drugiego podmiotu.

VIII. Umarzanie lub rozkładanie na raty zaległości abonamentowych

Wniosek o umorzenie lub rozłożenie na raty zaległości w płatności opłat
abonamentowych, można złożyć na elektroniczną skrzynkę podawczą za pośrednictwem
platformy ePUAP2 (wymagany jest kwalifikowany podpis cyfrowy lub profil zaufany), osobiście
w Kancelarii Biura KRRiT lub drogą pocztową na adres:

Biuro Krajowej Rady Radiofonii i Telewizji
Departament Mediów Publicznych - Wydział Abonamentu RTV

Skwer kard. S. Wyszyńskiego 9
01-015 Warszawa

Warunki przyjmowania i załatwiania wniosków w sprawie umorzenia lub rozłożenia na raty
zaległości w płatności opłat abonamentowych oraz formularz wniosku o umorzenie/rozłożenie
na raty: 
https://www.gov.pl/web/krrit/umarzanie-lub-rozkladanie-na-raty-zaleglosci-abonamentowych

Pytania i wątpliwości dotyczące wniosków o umorzenie lub rozłożenie na raty zaległości                  
w płatności opłat abonamentowych można kierować pod numer kontaktowy 22 597 31 01              
(w godzinach 8.15 – 16.15) lub zgłaszać osobiście do Wydziału Abonamentu RTV w Biurze
KRRiT, ul. Sobieskiego 101 w Warszawie. 

IX. Zwrot kosztów zakupu kasy fiskalnej

Na stronie Ministerstwa Finansów opublikowano komunikat dotyczący zwrotu kosztów
zakupu kasy fiskalnej.

W odpowiedzi na zgłaszane postulaty przedsiębiorców z terenów objętych powodzią,
Ministerstwo Finansów wprowadza zwrot kosztów zakupu kas fiskalnych do wysokości              
2 tys. zł. Rozwiązanie to dotyczy przedsiębiorców, którzy utracili swoje kasy fiskalne wskutek
powodzi, posiadających odpowiednio miejsce zamieszkania lub siedzibę albo zarząd oraz
prowadzących działalność na terenach gmin objętych stanem klęski żywiołowej.

Dodatkowo producenci i importerzy kas fiskalnych zrzeszeni w Krajowej Izbie Gospodarczej
Elektroniki i Telekomunikacji (KIGEiT) zadeklarowali pomoc przedsiębiorcom                       
w przeprowadzeniu badań kas, które uległy uszkodzeniu w powodzi, oraz specjalną ofertę dla
przedsiębiorców, którzy utracili kasy w wyniku powodzi⁴.
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X. Zwolnienie z opłat e-TOLL

W okresie trwania stanu klęski żywiołowej, przejazdy pojazdów transportujących pomoc
humanitarną dla poszkodowanych w powodzi będą zwolnione z opłat w systemie e-TOLL.
Dotyczy to pojazdów o masie powyżej 3,5 tony oraz autobusów na drogach krajowych
zarządzanych przez GDDKiA.

Aby zgłosić przewóz pomocy, należy wypełnić formularz zamieszczony na stronie Ministerstwa
Infrastruktury przesłać na adres: pomocpowodzianom@gitd.gov.pl.

XI. Główny Urząd Nadzoru Budowlanego

Główny Inspektor Nadzoru Budowlanego utworzył specjalny adres e-mail, na który można
zgłaszać obiekty wymagające pilnej oceny nadzoru budowlanego. To dodatkowy sposób
kontaktu z nadzorem budowalnym, w przypadku wykorzystania możliwości kontaktu                     
na poziomie lokalnym. 

Na adres e-mail: owodz@gunb.gov.pl można zgłosić lokalizację domów lub innych obiektów,
które uległy znacznemu uszkodzeniu przez falę powodziową. 

XII. Preferencje przewidziane przez urząd skarbowy

Działa specjalna infolinia, na którą mogą zadzwonić podatnicy poszkodowani w wyniku
powodzi. Infolinia jest czynna w dni powszednie w godz. 8:00-18:00 pod numerem telefonu      
22 460 59 30.

Organy podatkowe będą rozpatrywały wnioski powodzian w pierwszej kolejności,                      
a zaświadczenia dla poszkodowanych podatników (o dochodach, przychodach,
niezaleganiu), będą załatwiane „od ręki”, zarówno złożone bezpośrednio w urzędach
skarbowej czy w sposób elektroniczny. W urzędach skarbowych, w których nie ma
możliwości obsługi bezpośredniej podatnicy są obsługiwani kanałami zdalnymi.

Poszkodowani podatnicy mogą składać wnioski w dowolnym najbliższym urzędzie
skarbowym. Dla ułatwienia i przyspieszenia pomocy poszkodowanym w zależności od potrzeb
tworzone mogą być tymczasowe punkty obsługi podatników.
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